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Úvod

Úvod do problematiky

Principy a východiska soukromého práva významně ovlivňuje zájem ve-

řejné moci na uspořádání určitých právních vztahů způsobem, který je pro veřejnou

moc nejlepším či nejpřijatelnějším řešením realizace funkcí státu. Uskutečňování

vnitrostátní politiky mohou doprovázet různé důrazy na koncepci dělby moci, které

prostřednictvím norem práva veřejného mají schopnost ovlivnit ryze soukromo-

právní vztahy. Na první pohled jsou všeobecně známé zcela zřetelné projevy práva

veřejné v oblasti pracovního práva či v oblasti obchodních korporací. Ne vždy jsou

však projevy práva veřejného v právu soukromém takto zřetelné, a ne vždy lze tyto

projevy přímo z právních norem vyčíst. K ovlivňování principů a východisek práva

soukromého může docházet ale také nepřímo, stanovením povinností soukromo-

právním subjektům, kterými mohou být dosavadní principy a východiska práva

soukromého narušeny či zcela eliminovány. Přelomovou události posledních deseti

let by vstup České republiky do projektu nadnárodní ekonomické spolupráce

v rámci Unie (dříve EU), kde se v rámci vzájemné kooperace v určitých oblastech

členské státy vzdaly svých výsostných suverénních pravomocí, které jsou nyní vy-

konávány výlučně orgány Unie. Zajištění splnění cílů je následně realizováno pro-

střednictvím norem s přímým a bezprostředním účinkem (nařízení) či prostřednic-

tvím směrnic, jimiž je dosahováno splnění cílů nadnárodní integrace nepřímo, změ-

nou národní legislativy.

Na přelomu tisíciletí zesílila v odborných kruzích napříč členskými státy

Unie, především v souladu s úspěšným rozvojem společného vnitřního trhu, dis-

kuze o možné harmonizaci hmotného soukromého práva, zejména pak smluvního

práva.1 Důvodem této diskuze na úrovni nadnárodního společenství byly rozdíly ve

smluvním právu mezi členskými státy Unie, které mohly bránit řádnému fungování

vnitřního trhu a či mohly ztěžovat uzavírání, výklad a uplatňování přeshraničních

smluv. Komise již v roce 2001 poukazovala a skutečnost, že Smlouva o ES poskytla

evropským institucím pravomoci realizovat vnitřní trh spojený s volným pohybem

1 Komise ve svých dokumentech odkazovala např. na práce Cf. Ole Lando and Hugh Beale (eds.),

Principles of European Contract Law Parts I and II, (Kluwer Law International, 2000); Academy of

European Private Lawyers, European Contract Code - Preliminary draft, (Universita Di Pavia, 2001)

hereafter referred to as "the Pavia Group"; the 'Study Group for a European Civil Code'. A compre-

hensive discussion, including a detailed bibliography, of the issues concerning civil law in Europe

can be found in Hartkamp, Hesselink, Hondius, Joustra, Perron (eds.), Towards a European Civil

Code (Kluwer Law International, 1998).
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zboží, osob, služeb a kapitálu, což umožnilo Unii (tedy Evropskému společenství)

eliminovat překážky vzájemného obchodu mezi členskými státy. Ačkoli se podařilo

zavést i společnou měnu pro dvanáct členských států, nadále v rámci vnitřního trhu

dle Komise přetrvávaly problémy spojené s výměnou zboží a služeb, a to z tohoto

důvodu, že je tato spojena s prodejem, pronájmem či výměnou realizovanou na zá-

kladě smlouvy, která se však řídí právním řádem a soudním rozhodnutími určitého

členského státu. Komise přímo poukazovala na skutečnost, že ačkoli obecně vni-

trostátní režimy smluvního práva stanoví zásadu smluvní svobody, a smluvní strany

se mohou svobodně dohodnout na svých vlastních smluvních podmínkách, kdy ně-

která z těchto vnitrostátních pravidel nejsou povinná jiná vnitrostátní pravidla, však

povinná jsou, zejména tam, kde existují významné rozdíly mezi postoji smluvních

stran, jako jsou smlouvy s nájemci nebo spotřebiteli a smluvním stranám nezbývá

jinak než se těmto podřídit.

Na úrovni Unie probíhaly od roku 2003 práce za účelem vytvoření Společ-

ného referenčního rámce (CFR) jehož cílem je poskytnout strukturu a vodítko pro

vývoj harmonizovaného evropského práva soukromého.2 V oblasti práva soukro-

mého Parlament Česká republiky v roce 2012 přijal (nový) občanský zákoník3, kdy

podkladem pro jeho vznik byly soukromoprávní principy a tradice před rokem

1950, platná znění soukromoprávních předpisů evropských států a unijní právo

(tehdy ES). Současně byla použita i právní úprava po roce 1950 a především pak

po roce 1989.4 Projevy realizace cílů nadnárodní ekonomické v soukromém právu

a její dopady na proměnu stávajících principů soukromého práva v České republice

jsou stěžejní linií předkládané disertační práce. Splnění cílů práce (zjistit proměnu

principu smluvní svobody České republiky pod vlivem evropské integrace) v této

práci předkládám prostřednictvím výzkumu vlivu unijní normotvorby na principy

a východiska smluvního práva při současném posouzení principů a východisek

smluvního práva České republiky a akademického konceptu budoucího Společného

referenčního rámce (DCFR).

2 BAR, Christian von, Eric M. CLIVE, Hans. SCHULTE-NÖLKE a H. G. BEALE. Principles, de-

finitions and model rules of European private law: draft common frame of reference (DCFR). Out-

line ed. Munich: Sellier, European Law Publishers, c2009. ISBN 978-3-86653-097-3.
3 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
4 ELIÁŠ, Karel, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Bohumil HAVEL a Tomáš DVOŘÁK. Osnova občan-

ského zákoníku. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. s. 17. ISBN 978-80-7380-

205-9.
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Hypotéza 1

Za primární či základní cíl evropské integrace lze označit závazek členských

států vytvářet vnitřní trh, jako oblast bez vnitřních hranic, ve kterém je zajištěn

volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu.5 Jedním z nástrojů, kterým se Unie

snaží dosáhnout společných integračních cílů, jsou směrnice, jejichž adresáty jsou

jednotlivé členské státy Unie. Do národních členských států jsou směrnice Unie

většinou následně vtěleny (transponovány) prostřednictvím právních předpisů jed-

notlivých členských států. Jednou z oblastí, ve kterých se Unie snaží dosáhnout

společných integračních cílů je mj. oblast ochrany spotřebitele (čl. 12 SFEU) a dále

pak oblast obchodních závazků včetně finančních služeb (čl. 114 SFEU), ve kterých

Unie stanoví zejména pravidla k vytvoření a fungování vnitřního trhu. Prostřednic-

tvím zmíněných nástrojů k dosažení integračních dílů však může docházet k ovliv-

nění principů vnitrostátního práva členského státu. První ověřovanou hypotézou

bude domněnka, že spolupráce členských států v rámci evropské ekonomické

integrace (normotvorba Unie) ovlivňuje principy smluvního práva ČR (prin-

cip smluvní svobody). Tato moje hypotéza vychází z předpokladu, kdy principy

soukromého práva výrazně poznamenává publicizace soukromého práva, která do

oblasti původně ryze soukromoprávní vnáší prvky práva veřejného. Čistě soukro-

moprávní vztahy založené na principech práva soukromého (občanského) podléhají

erozi a relativizují se pod vlivem norem práva veřejným, se kterým je evropská

integrace úzce spojena.

Hypotéza 2

Ačkoli na úrovni Unie, se paralelně s ekonomickou (právní) integrací, pra-

covalo více jak dvě desetiletí na rozsáhlé kodifikaci základních principů soukro-

mého práva (DCFR), předcházela vzniku (nového) občanského zákoníku ČR spe-

cifická cesta národních normotvůrců, která spočinula na vlastních základech a od-

děleném výzkumu.6 Právě z těchto dvou zcela odlišných způsobů tvorby civilního

práva lze dovozovat, že české principy smluvního práva, resp. princip smluvní svo-

body, se mohou odlišovat od principů navrhovaných v rámci DCFR. Druhou ově-

řovanou hypotézou bude domněnka, že principy smluvní svobody v rámci

právní úpravy ČR se odlišují od principů navrhovaných v rámci DCFR.

5 Jednotný evropský akt, článek 13.
6 Jako základ pro (nový) občanský zákoník byl vzat Krčmářův návrh občanského zákoníku z roku

1937, který vycházel z především z francouzského Code Civil a rakouského AGBG.

[…]


vztahů a závazků mezi podnikateli se tak v našem právním řádu nedokáže patřičně

projevit přínosem stability závazkových vztahů mezi podnikateli. Ponechám-li stra-

nou soudy o nezbytnosti ochrany slabší smluvní strany, je negativním důsledkem

komercionalizovaného občanského zákoníku do budoucna neohraničený proces

změn právní úpravy závazkových vztahů, která by normálně pro závazkové vztahy

obchodníků zůstala zcela bez povšimnutí. Právní jistota podnikatelů by při vlastní

právní úpravě obchodních závazkových vztahů zůstala takovým procesem zcela ne-

dotčena, což by odstranilo podstatnou část externalit těchto aktérů trhu.

Právě otázka působení vývoje vnitřního trhu Unie a s tím spojená eroze na-

šeho obligačního práva pod vlivem účasti v evropské integraci nebyla v počátcích

přípravy stávajícího občanského zákoníku dostatečně zohledněna. Dnes by bylo

zcela nesmyslně nákladné opětovně zavádět dualitu závazkových vztahů v našem

právním řádu, abychom zajistili větší právní jistotu a neměnnost pravidel alespoň

pro část subjektů trhu (podnikatelů). Avšak ponechat zmíněnou myšlenku neměn-

ných a stabilních obchodních pravidel zcela bez povšimnutí by dle mého názoru

nebylo úplně správné. Pokud byla ústředním motivem vzniku stávajícího občan-

ského zákoníku autonomie vůle a smluvní svoboda, mohla by být v těchto úvahách

o neměnných obchodních pravidlech jejich role zastoupena zmíněným DCFR, jenž

právě smluvní vztahy upravuje s minimálním zásahem do autonomie vůle a smluvní

svobody. Realizace myšlenky použití DCFR pro vztahy mezi obchodníky by sou-

časně přinesla chybějící pilíř obchodního práva, kterým je právě absence obchod-

ních závazkových vztahů. Intepretace typových smluv v občanském zákoníku pro

vztahy mezi podnikateli prostřednictvím principů DCFR by stávající absenci právní

úpravy obchodních závazkových vztahů nahrazovala alespoň částečně, přičemž by

současně obchodníci získali tu jistotu, že pokud aplikují pravidla a principy DCFR

na obchodní závazkové vztahy, bude možné takové závazkové vztahy realizovat

v rámci celého vnitřního trhu Unie.
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Souhrn

Předkládaná disertační práce se zabývá vlivem evropského ekonomického

procesu na proměnu principu smluvní svobody. Za primární či základní cíl evrop-

ské integrace lze označit závazek členských států vytvářet vnitřní trh, jako oblast

bez vnitřních hranic, ve kterém je zajištěn volný pohyb zboží, osob, služeb a kapi-

tálu. Jedním z nástrojů, kterým se Unie snaží dosáhnout společných integračních

cílů, jsou směrnice, jejichž adresáty jsou jednotlivé členské státy Unie. Prostřednic-

tvím zmíněných směrnic však může docházet k ovlivnění principů vnitrostátního

práva členského státu. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že první ověřovanou

hypotézu, kterou byla domněnka, že spolupráce členských států v rámci evropské

ekonomické integrace (normotvorba Unie) ovlivňuje principy smluvního práva ČR,

nelze potvrdit. Provedený výzkum jednoznačně prokázal, že principy smluvního

práva (princip smluvní svobody) jsou i přes transpozici integračních pravidel za-

chovány bez zásadní změny. Druhou ověřovanou hypotézou, kterou byla do-

mněnka, že principy smluvní svobody v rámci právní úpravy ČR se odlišují od prin-

cipů navrhovaných v rámci DCFR, lze jednoznačně potvrdit. Provedený výzku-

mem bylo zjištěno, že DCFR při formulaci vztahů mezi subjekty stanoví ve většině

případů jen minimální požadavky na daný soukromoprávní vztah, kdy limitace

těchto minimálních požadavků je DCFR vedena s ohledem na výsledek, kterého má

být dosaženo. Třetí ověřovanou hypotézou, kterou byla domněnka, že principy

smluvní svobody ČR mohou být ovlivněny nikoli prostřednictvím působení evrop-

ské integrace (Unie), ale prostřednictvím působení vnitrostátní exekutivy, lze po-

tvrdit. Provedeným výzkumem bylo zjištěno ovlivnění principu smluvní svobody

jen v jediném posuzovaném případě.
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Summary

The presented dissertation deals with the influence of the European econo-

mic process on the transformation of the principle of contractual freedom. The pri-

mary or basic goal of European integration can be characterized as the commitment

of member states to create an internal market, as an area without internal borders,

in which the free movement of goods, people, services and capital is ensured. One

of the instruments with which the Union tries to achieve common integration goals

are directives addressed to the individual member states of the Union. However, the

principles of national law of a member state may be influenced by means of the

aforementioned directives. Through the conducted research, it was found that the

first verified hypothesis, which was the assumption that the cooperation of member

states within the framework of European economic integration (standard-making of

the Union) affects the principles of contract law of the Czech Republic, could not

be confirmed. The conducted research clearly demonstrated that the principles of

contract law (principle of contractual freedom) are preserved without fundamental

changes despite the transposition of the integration rules. The second verified hy-

pothesis, which was the assumption that the principles of freedom of contract within

the framework of the legislation of the Czech Republic differ from the principles

proposed within the framework of the DCFR, can be unequivocally confirmed.

Conducted research found that the DCFR, when formulating relations between sub-

jects, in most cases only sets minimum requirements for a given private law relati-

onship, where the limitation of these minimum requirements is guided by the DCFR

with regard to the result to be achieved. The third verified hypothesis, which was

the assumption that the principles of freedom of contract in the Czech Republic can

be influenced not through the action of European integration (the Union), but

through the action of the national executive, can be confirmed. The conducted re-

search found that the principle of freedom of contract was affected in only one case

under consideration.
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