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I.

Výsledky práce (včetně komentáře o publikaci výsledků nebo jejich přijetí k publikaci a
hodnocení, zda přináší nové poznatky)

Předložená disertační práce je výsledkem důkladně vybudované metodické i poznatkové
základy studenta pro zpracování vlastního tématu disertační práce, která představuje celkem 14
publikovaných děl v průběhu doktorského studia. Jejich vazba na téma disertační práce není
vždy obsahově blízká, při bližším zkoumání však je zřejmé, že autor si ve své publikační
činnosti buduje zejména metodologické fundamenty pro své poměrně složitě koncipované pojetí
disertační práce. Z publikační činnosti autora je zřetelné, že se v oblastech vazeb mezi
soukromým a veřejným, mezi unijním a národním právem pohybuje se znalostí věci a s
přehledem.
Formulace zvoleného tématu je náročná na svou konceptualizaci. V tomto ohledu je zřejmé, že
autor volbou tématu a jeho základní modelací prokázal způsobilost proniknout do podstaty
(smluvního) soukromého práva, jeho hodnotového nastavení a systémového uspořádání. Práce
představuje tvůrčí počin, který otevírá řadu klíčových otázek etiologie významného segmentu
soukromého práva a pohledů na jeho reálný vývoj ve střetání evropského a českého prostředí a
současně v jeho dynamickém uspořádání.
Náročnost, mnohovrstevnatost a systémové vazby tématu, znásobené jeho centrální pozicí
v národním i evropském soukromém právu, vedou k otevření množství i diskusních přístupů,
postupů a možných řešení v konceptualizaci tématu. To dalo vzniknout i některým – celkem
předvídatelně vzhledem k náročnosti obsahu i rozsahu tématu - dílčím nedůslednostem a
diskutabilním místům. Z nich uvádím některé, podle mého názoru významnější:

1) Jistý prostor vidím dále v konfrontaci názvu disertační práce se skutečným rozsahem a
obsahem práce. Jako standardní faktor vlivu je v této oblasti brána významná, a
dokonce vysoce aktivistická role evropských soudních institucí při dotváření rámce
evropské integrace. Autor se však věnuje pouze segmentu vybraných zdrojů (viz
autorem zdůrazňovaná „unijní normotvorba“ v hlavních cílech práce) a pomíjí např.
evropskou judikaturu a rovněž významnou roli judikatury českých soudů včetně
Ústavního soudu, kterou při formulaci a vyvažování principů soukromého, resp.
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smluvního, resp. spotřebitelského práva sehrály a sehrávají. Tomu odpovídá i soubor
užité judikatury (unijní i české), který obsahuje pouze 5 položek. To není výtka ve
vlastním smyslu, jen úvaha, zda se skutečně řešení tématu práce může opírat výlučně
nebo převážně o typový soubor zdrojů, uvedených v práci?

2) Za konceptuálně významný moment práce, zejména s ohledem na autorovy akcenty, lze
v kontextu zpracování výzev tématu a obsahu práce vnímat zdroj limitů principu
smluvní svobody, který autor zřejmě odvozuje z dualismu soukromého a veřejného
práva. Zde vidím některé otázky k diskusi: (a) Autorovo vymezení soukromého a
veřejného práva se mi jeví jako ne vždy zcela přehledně uspořádané a směřující
k jasnému závěru. (b) Otázka postavení soukromého a veřejného práva je v poslední
době předmětem poměrně živé diskuse, jejíž výstupy (vyžadující především precizní
vymezení soukromého a veřejného práva) pracují se svébytnými normami, jejichž cíl je
regulatorní a často omezující svobodu stran, nejsou však považovány za součást práv
veřejného (tzv. regulatory rules, sociální normy…). Zdroje těchto koncepcí jsou
poměrně četné a sahají v nové době od části německých autorů (Pawlowski, Brehm,
přes práce Macurovy, rozsáhlou zahraniční literaturu věnující se europeizaci
soukromého práva (část autorů autor ve zdrojích uvádí) až k nejnovějším projektům
části přední slovenské civilistiky, zejména týmu kolem M. Jurčové (projekt agentury
VEGA APVV Sociálne normy…).

3) O stejné důvody jako předchozí výhrada se opírá má námitka vůči autorem zřetelně
preferované metodě soukromého a metodě veřejného práva jako rovné ca nerovné
postavení subjektů. Vždyť i do soukromého práva je systémově zakomponována
nerovnost subjektů, a dokonce je v centru pozornosti této disertační práce! Podobně
těžko mohu souhlasit s tvrzením (byť opírajícím se o citaci renomované publikace – viz
s. 21 a citace č. 33), že „Metodou regulace v rámci práva veřejného jsou právní normy a
právní akty orgánů veřejné moci“. Metodou regulace nemohou být normy a akty
orgánů veřejné moci eo ipso, nýbrž způsob, kterým tyto normy a akty působí na chování
subjektů soukromého či veřejného práva. Navíc autorem užitá teze těžko může sloužit
jako kritérium odlišující soukromé a veřejné právo, neboť v citované podobě je
aplikovatelná na soukromé i veřejné právo bez rozdílu.

4) Autor ve své disertační práci dospívá k závěrům, které mohou být z pohledu určitých
mainstreamových předpokladů (nebo předpojatostí) až překvapivé (viz odpovědi autora
na formulované hypotézy a vedou k řadě souvisejících úvah, jak tyto závěry
podporujících, tak oslabujících. Cením si přitom autorových úvah, navazujících na jeho
analýzu a zaměřených do systémových dopadů rozvoje tohoto segmentu unijního práva
na sjednocení či fragmentaci (českého) soukromého (resp. smluvního) práva.

Jak jsem upozornil již ve stanovisku k tezím této práce, představuje složitější otázku základní
uchopení a limitaci tématu co do rozsahu a obsahu s cílem dosáhnout co nejefektivnější
řešení. Tento úkol je skryt již ve východiscích práce a zdrojích, z nichž řešení tématu může či
musí čerpat. Autor tento výchozí úkol řeší relevantně, s předporozuměním složitosti zadání a
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jeho řešení. Obsahová východiska práce, její cíle, hypotézy jsou relevantní a promítají se do
obsahového řešení cílů práce. Autor v některých, a to i významných řešených otázkách,
projevuje značnou koncepční odvahu, jejíž výstupy profilují celou práci (např. jedno
z významných doporučení práce k přímé aplikaci DCFR jako korigujícího právního pramene
v oblasti (evropského) hodnotového nastavení smluvních vztahů v českém právu.
Při shrnujícím pohledu, při zohlednění předpokládaného rozsahu práce, ergo rámce pro
zpracování tématu, lze považovat autorovu koncepci práce, metody s převažující procesně
genetickou a analytickou, doplněnou systémovým pohledem, za vhodné pro zpracování tématu
na dané ploše a dosažení relevantních řešení. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou
pro další rozvoj evropského a zejména národního soukromého (smluvního) práva a jeho
etiologie.

II.
Aktuálnost zpracovaného tématu

V tomto punktu jsou téma, cíle, obsah i výstupy práce mimo diskusi. Navíc vlastní téma práce
bylo předmětem setrvalého zájmu všech zdrojů unijního i českého soukromého práva po
několik posledních desítiletí, v poslední době i v aktuální současnosti se však stává jedním
z ohnisek prudkých turbulencí, spojených s průběhem procesu „europeizace“ soukromého
práva, zažívajícím ve srovnání s minulými dekádami prudké turbulence, mimo jiné v důsledku
zkoušek, jimž jsou podrobeny jak další osud unijní ochrany spotřebitele, tak další oblasti
uplatnění ochrany slabší strany, tak rovněž zakomponování ochrany slabšího do systému
soukromého práva, ale i otřesy základních pilířů EU a jejího práva.

III.
Struktura práce – zvolené metody zpracování

Předložená disertační práce má rozsah 216 normalizovaných stran a je strukturována podle
fakultních a univerzitních standardů. Oceňuji důslednost autora při volbě její metodiky a
struktury, které korespondují s cíli práce a bedlivě je sledují ve všech partiích. To umožňuje
autoru vybudovat východiska a následně dosáhnout koherentních řešení
Z hlediska uspořádání a metodiky práce mám některé další připomínky, které mohou pramenit
z vlastních přístupů autora a autorova reakce bude jistě relevantní:

1) Jak je zřejmé z tezí (zřetelně pak z rekapitulace na s. 64-66), autor zakládá významnou
část práce na srovnávání hodnotového základu DCFR jako východiska s osmi
„spotřebitelskými“ směrnicemi z posledních 20 let a posuzuje, do jaké míry hodnotové
základy jednotlivých směrnic respektují hodnotový základ DCFR. Přinejmenším první
z posuzovaných směrnic však byly přijaty v době, kdy nebyla dosud publikována ani
„interim outline edition“ DCFR.

2) Autor pro účel srovnání se směrnicemi akcentuje text DCFR a marginalizuje Acquis
Principles, jejichž hlavním smyslem bylo (aspoň jak jsem pochopil) zobecnit
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partikulární řešení přijatá spotřebitelskými směrnicemi do podoby obecných principů a
jednotných pravidel.

IV.

Připomínky k textu
Nad rámce připomínek v jiných částech tohoto posudku připojuji ještě některé dílčí poznámky:

1) Je smlouva metodou regulace, jak autor uvádí na s. 17 s cit. 11, nebo právním
institutem, jak konstatuje na s. 23?

2) Na s. 21 mám problém s autorovým pojetím státní moci jako právnické osoby.
3) Práce byla dokončována a předkládána na prahu nové mimořádně celospolečensky

(globálně) dynamické situace plné hlubokých zvratů, v důsledku čehož se zásadně mění
některá východiska práce, srov. s. 12: „ ..v současném světě po studené válce je hrozba
celosvětového konfliktu nesrovnatelně menší než dříve“.

V.

Jazyková a grafická úroveň
Formální úprava a rovněž ostatní parametry práce odpovídají požadavkům na disertační práce
na Fakultě práva ZČU. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, text je s minimem chyb.
Překlepy a drobné nedůslednosti jsou v práci výjimkou: např. na s. 9 ř. 156 správně asi „byl“.

VI.

Otázky k obhajobě
Doporučuji, aby se disertant zabýval v rámci ústní obhajoby trendem, objevujícím se v části
civilistické doktríny pod zřetelným vlivem práva EU a směřujícím k formování kategorie
„asymetrických smluv“, možný další vývoj této kategorie zejména jako systémotvorný prvek a
její vliv na princip smluvní svobody.

VII.
Předepsaná formulace závěrů:1

Autor ve své disertační práci
X prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru
Práce
X splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.
nesplňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.

V Jaroměřicích nad Rokytnou dne 23. 1. 2023 Podpis oponenta:

1 Posudek, který neobsahuje předepsané explicitní závěry, nemůže být akceptován.